
 

 

          ANO  XXVII - Nº 3892  -  CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - TERÇA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2025        .   

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIAS ………………………………………………………………………………………………………………… 02 

EXTRATOS CLCA       ………………………………………………………………………………………………………… 02 
 

 

 

 

 

 

|     ASSINATURA DIGITAL      | 

 

 

 

 

 

 

1 

pulse mm 

2 2 

Diário Oficial do Município 
Prefeitura Municipal de Parnaíba 

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994. 

ANO XXVII - Nº 3892 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - TERÇA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2025 

SUMÁRIO 

PORTARIAS  cceessesesc er cerrerrereen err encare ra en canon aerea nene en canon ancas encare ra en ane nc anca encontra encare rasa caes sen ea caca esa da 02 

EXTRATOS CLCA | ces ss essere crer enc nerr encare ren e arena rena encare ra era n era en ane ra once n encon carona snes a eras nora encanta asas 02 

ASSINATURA DIGITAL 



 

          ANO  XXVII - Nº 3892  -  CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - TERÇA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2025        .   

  ID 3892         PORTARIAS           .   ID 3892        EXTRATOS CLCA        .   

 

 

 

 

  

  

  

 

 

2 

SE ESTADO DO PIAUÍ 
| PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PARNATSA GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 220/2025 

Dispõe sobre a nomeação de 

pessoal ocupante de cargo de 

provimento em comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das 

atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Ficam nomeados para o cargo de provimento em comissão: 

SECRETARIA CPF 
EDESC [ 

| NOME CARGO 
COORDENADOR DE 
CONTABILIDADE REJANE PATRICIA DE SENA OLIVEIRA | 

| 
| 
[” COOR. DE PROTEÇÃO SEDESG [ apos 

MARY LANNES DE CARVALHO FARIAS | SOCIAL ESPECIAL-PSE o | | 
| SEDESC [ 

COOR. DE PROTEÇÃO | 
 ROSIMAR RODRIGUES | SOCIAL BÁSICA-PSB 

SEDESC 
COOR. DE PLANEJ.E | | 920. "06 | 

RAFFAELA ARAÚJO RODRUGUES GESTÃO DOSUAS | | 

VANESSA KELLY RODRIGUES DE GERENTE DE SEDESG 02.+++.+++-05 
SOUSA ALMOXARIFADO 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 01 de 

abril de 2025 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 09 de abril de 2025 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Francis: fmanfiél Cunha de Brito 

Prefeitô Municipal de Parnaíba 

S CLC 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 104/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10328/2025-PMP/PI; 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO COMPLEXO DE URGENCIA E 

EMERGENCIA - PSM/SAMU DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA — PI. 

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 135/2023; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE; 

CONTRATADO (A): FELIX & CARVALHO LTDA; 

CNPJ: 18.496.658/0001-00; 

VIGÊNCIA: 31/12/2025; 

VALOR: R$ 3.980,00 (três mil, e novecentos e oitenta reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2215; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.09; FONTE DE 

RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/300. 

DATA DA ASSINATURA: 20/02/2025. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 136/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16215/2025-PMP/PI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES PRONTAS, PELO PERIODO DE 03 (TRES) MESES, COM O INTUITO DE GARANTIR 

O BEM-ESTAR E A EFICIÊNCIA DOS SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PARA SEREM 

OFERECIDAS DURANTE REUNIOES E TRABALHOS EXTRAORDINARIOS, FORA DO HORARIO REGULAR DE 

EXPEDIENTE, CONFORME OFÍCIO 097/2025 DA SEC. EXEC. DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM ANEXO; 

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 14.133/2021 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 026/2024: 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 

CONTRATADO (A): FERREIRA & MARQUES LTDA; 

CNPJ: 35.391.297/0001-48; 

VIGÊNCI 8/09/2025; 

VALOR: R$ 15.301,00 (QUINZE MIL, TREZENTOS E UM REAIS); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2018; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.27; FONTE DE 

RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/200. 

DATA DA ASSINATURA: 28/03/2025. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO — CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 147/2025 

: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18407/2025-PMP/PI 

J TO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO COMPLI EXO DE URGENCIA E 

EMERGENCIA - PSM/SAMU DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA — PI, QUANTIDADE 

NECESSARIA PARA O PERÍODO DE 04 MESES DE CONSUMO.; 

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 

LICITAÇÃO: PREGÃO EL ETRÔNIC O SRP Nº 136/2023; 

CONTRATAN SECRETARIA DE SAÚDE; 

CONTRATADO (A): € DE CARVALHO COMERCIAL LTDA; 

CNPJ: 28.492.207/0001-40; 

VIGÊNCIA: 31/12/2025; 

VALOR: R$ 82.857,50 (oitenta e dois mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2215: ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.09; FONTE DE 

RECURSOS/CÓDIGO DE APLIC ÃO; 600/999. 

DATA DA ASSINATURA: 09/04/2025 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 152/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18402/2025-PMP/PI; 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO COMPLEXO DE URGENCIA E 

EMERGENCIA - PSM/SAMU DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI. 

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 136/2023; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE; 

CONTRATADO (A):CENTRAL DAS FRALDAS DISTRIBUIDORA LTDA; 

CNPJ:26.436.406/0001-0: 

VIGÊNCIA: 31/12/2025; 

VALOR: R$ 37.971,00 (trinta e sete mil, e novecentos e setenta e um reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2215; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.09; FONTE DE 

DIGO DE APLICAÇÃO; 500/300. 

DATA DA ASSINATURA: 09/04/2025. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2023 AO CONTRATO Nº 113/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 214/2023 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 001/2023 ao CONTRATO Nº. 113/2023 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PLe a 
empresa REDE ULTRACONECTA NET LTDA. 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAUD 
CONTRATADO (A): REDE ULTRACONECTA NET LTDA; 
CNPJ: 20.657.697/0001-85 
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 113/2023/SRP/PMP por mais 12 (DOZE) MESES, que tem por objetivo a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TELECOMUNICAÇÃO PARA 
ACESSO A REDE DE INTERNET POR MEIO DE LINK DEDICADO E COMPARTILHADO, ATRAVÉS DE COMODATO, DE 
TODOS OS EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS AO FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS, CONFIGURAÇÃO E 

MANU TENÇÃO A FIM DE ATENDER ÀS NECESSIDADES DO CAPS Il DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

PARNAÍBA-PI, conforme solicitado, nos termos da justificativa contida no OFÍCIO Nº 233.4/2023 e parecer jurídico da Central de 

Licitações e Contratos Administrativos CLCA. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 119/2022, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei Nº. 8.666/93 e suas 

alterações posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2023 



 

          ANO  XXVII - Nº 3892  -  CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - TERÇA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2025        .   

 

SECRETÁRIO DE GOVERNO 
Edrivandro Gomes Barros 

 
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

 Eliaquim Sousa Nunes 
 

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 
 Francisco Eudes Fontenele Aragão 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA 

Oscar Machado da Cunha Filho 
 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 
Analia Priscilla Lima da Silva 

 
SECRETÁRIO IMEDIATO DO PREFEITO 

 
SECRETÁRIO DA CHEFIA DE GABINETE 

 Edrivandro Gomes Barros 
 

SECRETÁRIO DE GESTÃO 
 Zulmira do Espírito Santo Correia 

 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 Danilo de Andrade Rêgo 
 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESA 
 Thiago Judah Sampaio Carneiro 

 
SECRETÁRIO DE PROJETOS ESPECIAIS E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO - Interino 
 Edrivandro Gomes Barros 

 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 

PARNAÍBA - IPMP 
 Jeanne Pereira Cunha 

 
PRES. DA AGÊNCIA PARNAIBANA DE REG. DE SERVIÇOS 

PÚBLICOS - ASERPA 
 Francisco das Chagas Silva de Oliveira 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO SETOR PRIMÁRIO E 
ABASTECIMENTO - SESPA 

Deise Aragão Mattei 
 

SECRETÁRIO DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO 
COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA 

 Thiciano Ribeiro da Cruz 
 

OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO - interino 
 Eliaquim Sousa Nunes 

 
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

 Rubens Sousa Ferreira 
 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

 Iranildo Junio Camapum Brandão 
 

SECRETÁRIO DE ESPORTES E LAZER - interino 
Danilo de Andrade Rêgo 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E DEFESA DO 

CONSUMIDOR - PROCON 
 Rafael Costa Lima 

 
GESTORA DA CENTRAL DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

ADMINISTRATIVOS - CLCA  
Pedro Aguiar Pires 

 
SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO 

 
SUPERINTENDENTE DE CULTURA 

 
SUPERINTENDENTE DE TURISMO 

 
SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO 

 
PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS - EMPA - 

interino 
 Deise Aragão Mattei 

 

3 

H- Nº 3892 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - TERÇA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2025 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

Prefeito Municipal: FRANCISCO EMANUEL CUNHA DE BRITO 

Vice-Prefeito: DARLLAN DE ALMEIDA VIEIRA BARROS 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - DOM 

Orgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município 

e de outros assuntos de interesse público. 

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994. 

Responsáveis: Edrivandro Gomes Barros (Secretário de Governo) 

(Coordenador de TI) 

(Diretora de Documentos Oficiais) 

SECRETÁRIO DE GOVERNO 

Edrivandro Gomes Barros 

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

Eliaquim Sousa Nunes 

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

Francisco Eudes Fontenele Aragão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA 

Oscar Machado da Cunha Filho 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 

Analia Priscilla Lima da Silva 

SECRETÁRIO IMEDIATO DO PREFEITO 

SECRETÁRIO DA CHEFIA DE GABINETE 

Edrivandro Gomes Barros 

SECRETÁRIO DE GESTÃO 

Zulmira do Espírito Santo Correia 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Danilo de Andrade Rêgo 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESA 

Thiago Judah Sampaio Carneiro 

SECRETÁRIO DE PROJETOS ESPECIAIS E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO - Interino 

Edrivandro Gomes Barros 

PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 

PARNAÍBA - IPMP 

Jeanne Pereira Cunha 

PRES. DA AGÊNCIA PARNAIBANA DE REG. DE SERVIÇOS 

PÚBLICOS - ASERPA 

Francisco das Chagas Silva de Oliveira 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO SETOR PRIMÁRIO E 

ABASTECIMENTO - SESPA 

Deise Aragão Mattei 

SECRETÁRIO DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO 

COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA 

Thiciano Ribeiro da Cruz 

OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO - interino 

Eliaquim Sousa Nunes 

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

Rubens Sousa Ferreira 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
Iranildo Junio Camapum Brandão 

SECRETÁRIO DE ESPORTES E LAZER - interino 

Danilo de Andrade Rêgo 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E DEFESA DO 

CONSUMIDOR - PROCON 

Rafael Costa Lima 

GESTORA DA CENTRAL DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

ADMINISTRATIVOS - CLCA 

Pedro Aguiar Pires 

SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO 

SUPERINTENDENTE DE CULTURA 

SUPERINTENDENTE DE TURISMO 

SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO 

PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS - EMPA - 

interino 

Deise Aragão Mattei 



 

          ANO  XXVII - Nº 3892  -  CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - TERÇA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2025        .   

 

4 

ANO XXVII - Nº 3892 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - TERÇA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2025 


		2025-04-15T12:21:45-0300




